Qualis
debeat
esse rec-
tor?

Rex ba-
sis rei-
publicæ.

Exempla
Amalas-
venthæ
et Ludo-
vici XI.

Talis fuit Amalasyentha (quæ vox gothice et belgice *cæli filium* significat), Theodorici regis Gothorum ariani et impii catholica et pia filia, patri, deficiente prole mascula, in regno Italiæ succedens, quæ mira sapientia et probitate illud administravit, ac Symmachi et Boetii (quos pater injuste occiderat) liberis bona restituit, Athalari- cum filium suum bonis ac doctis magistris insti-

tuendum tradidit; sed obstitere Gothi, qui gothica barbarie jactabant litteraria cultura effeminari animum, ad timorem traduci, abduci ab armis et bel- landi audacia, quod rex, qui ferulam magistri timere didicisset, multo magis gladios et tela hostium expavesceret. Quibus illa licet invita cessit, sed magno filii et Gothorum malo, uti exitus de- claravit. Ita Procopius, lib. I *Bel. Goth.*, et Baro- nius ad annum Domini 536, sub Justiniano im- peratore: huic enim cœva et confœderata fuit Amalasyentha. Ludovicus XI, Galliæ rex, Caro- lum filium omnium expertem artium voluit, ne esset in capiendis consiliis refractor, tenaciorque sensus sui, et sane id accidit, nam jam regem vilissimi duo tresve homuli, huc illuc magna cum subditorum indignatione damnoque circumge- runt; erravit ergo, vera enim philosophia, teste Platone, docilis est et sanis consiliis obsequens, adeoque acute inter consilia et consiliarios dis- cernere novit, ut sciat quæ proba sint, quæ im- proba, quæ sana, quæ noxia; qui privatum com- modum spectent, qui publicum.

Rursum hujus sententiæ clarissimum est exem- plum in Sodomis, quibus pepercisset Deus, si in eis invenisset decem justos, *Genes.* xviii, 32. Vide S. Ambrosium, lib. I *De Abraham*, cap. v: « Prop- ter paucorum justitiam, inquit, impunitatem toti populo promittit. Unde discimus quantus murus sit patriæ vir justus, quemadmodum non debeamus invidere viris sanctis nec temere derogare: illorum etenim nos fides servat, illorum justitia ab excidio defendit; Sodoma quoque, si habuisset viros decem, potuit non perire. » Ratio a priori est, quod justis sint membra reipublicæ, eaque nobilissima, quæ totam rempublicam sua justitia quasi velant, imo ei suam justitiam com- municant, juxta illud, *Psal.* cxviii, 6: « Particeps ego sum omnium timentium te: » quare Deus toti reipublicæ parcat, quia videt in ea plures exstare justos: sicut enim membrum parti- ceps est totius corporis, sic vicissim corpus partici- pat membri bonitatem et sanitatem. Adde quod ait S. Ambrosius in *Psal.* cxviii, octon. 10, ad illa: *Qui timent te, videbunt me et letabuntur*, etc. « Plerisque justis aspectus admonitio correc- tionis est, perfectioribus vero lætitia est. Quam pulchrum ergo si videaris et prosis? Bonum ergo vir justus. Propterea denique Paulus apostolus ascendit Hierosolymam, ut justos videret; et cum Petro mansit diebus quindecim, ut ex ejus coha- bitatione aliquid proficeret. »